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QISHLOQ XO‘JALIGIDAGI KLASTERLARNING 
MOLIYAVIY BARQARORLIGINI EKONOMETRIK 
MODELLASHTIRISH  

Dildora Yuldasheva 
Toshkent kimyo xalqaro universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya. Mazkur tadqiqot ishida agroklasterlarning moliyaviy holati 2010–2025-yillarni qamrab olgan kesimda vaqt 
qatorli ma’lumotlar asosida tahlil qilingan. Tahlilning birinchi qismida tadqiqot obyektlari va o‘zgaruvchilarning umumiy 
taqsimot holatini ko‘rsatish uchun tasviriy statistika shakllantirildi. Bu jarayonda Stata 18 dasturi orqali kuzatuvlar soni, 
o‘rtacha qiymatlar, standart og‘ish hamda minimum–maximum chegaralar aniqlandi. Ikkinchi qismida moliyalashtirish, 
ekologik va sanoat indikatorlarining yillar bo‘yicha o‘sish yoki pasayish tendensiyalari tahlil qilingan. Uchinchi qismda 
klaster resurslari va iqtisodiy natijalar o‘rtasidagi chiziqli bog‘lanishlarni aniqlash uchun nuqtali grafik munosabatlari 
vizuallashtirildi. Natijalar klaster moliyasini barqarorlashtirishning amaliy yo‘nalishlarini asoslashga xizmat qiladi.

Kalit soʻzlar: agroklaster, moliyaviy barqarorlik, trend tahlili, chiziqli munosabat, Pirson korrelatsiyasi, OLS regressiya, 
darajali model talqini, ekologik omillar, subsidiyalar ta’siri, investitsiya oqimlari.
Abstract. In this research, the financial status of agroclusters was analyzed based on time series data covering the 
period 2010–2025. In the first part of the analysis, descriptive statistics were used to show the general distribution of 
research objects and variables. In this process, the number of observations, mean values, standard deviations, and 
minimum–maximum limits were determined using the Stata 18 program. In the second part, the growth or decline trends 
of financing, environmental, and industrial indicators over the years were analyzed. In the third part, a dot plot relationship 
was visualized to identify linear relationships between cluster resources and economic results. The results serve to 
substantiate practical directions for stabilizing cluster finances.

Key words: agrocluster, financial stability, trend analysis, linear relationship, Pearson correlation, OLS regression, 
hierarchical model interpretation, environmental factors, impact of subsidies, investment flows.
Аннотация. В данном исследовании финансовое состояние агрокластеров анализировалось на основе временных 
рядов данных за период 2010–2025 гг. В первой части анализа для отображения общего распределения объектов 
исследования и переменных использовались методы описательной статистики. При этом с помощью программы 
Stata 18 определялись количество наблюдений, средние значения, стандартные отклонения и минимальные 
и максимальные пределы. Во второй части анализировались тенденции роста или снижения финансовых, 
экологических и промышленных показателей по годам. В третьей части визуализировалась точечная диаграмма 
для выявления линейных связей между ресурсами кластера и экономическими результатами. Результаты служат 
для обоснования практических направлений стабилизации финансов кластера.

Ключевые слова: агрокластер, финансовая устойчивость, анализ трендов, линейная зависимость, корреляция 
Пирсона, регрессия по МНК, интерпретация иерархической модели, факторы окружающей среды, влияние 
субсидий, инвестиционные потоки.

K I R I S H
Qishloq xo‘jaligi O‘zbekiston iqtisodiyotida hal qiluvchi o‘rin egallab, bandlik, yalpi ichki mahsulot va eksportga 

sezilarli hissa qo‘shmoqda. Qishloq xo‘jaligi klasterlarini qabul qilish — o‘zaro bog‘langan firma va institutlar 
mahsuldorlik va innovatsiyalarni oshirish uchun hamkorlik qiladigan model — tarmoqni modernizatsiya qilishning 
strategik ustuvor yo‘nalishi sifatida belgilangan. Ushbu klasterlar qiymat zanjiri integratsiyasini yaxshilash, ilg‘or 
texnologiyalarni joriy etish, resurslardan foydalanishni optimallashtirish va shu orqali mamlakatning kengroq 
iqtisodiy maqsadlariga moslashishga qaratilgan [1]. Biroq qishloq xo‘jaligi klasterlarining moliyaviy barqarorligi 
muhim muammo bo‘lib qolmoqda, chunki ular bozor konyunkturasining o‘zgaruvchanligi, moliyalashtirish 
imkoniyatlarining cheklanganligi va operativ boshqaruvdagi samarasizlik ta’sirida qoladi.
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Moliyaviy barqarorlik konsepsiyasi qishloq xo‘jaligi klasterlarining uzoq muddatli hayotiyligini ta’minlashda 
markaziy o‘rin tutadi. Moliyaviy jihatdan barqaror klasterlar nafaqat barqaror daromad keltiradi [2], balki 
innovatsiyalar, infratuzilma [3] va inson kapitalini rivojlantirishga qayta sarmoya yo‘naltiradi. Bu ularning tashqi 
omillarga nisbatan chidamliligini ta’minlaydi hamda faoliyatini oziq-ovqat xavfsizligi va qishloqlarni rivojlantirish 
kabi milliy ustuvorliklar bilan uyg‘unlashtiradi [4][5]. O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligining ahamiyati yuqori ekanini 
inobatga olganda, ushbu klasterlar doirasidagi moliyaviy muammolarni bartaraf etish ularning iqtisodiy o‘sish va 
jamiyat farovonligiga qo‘shayotgan hissasini qo‘llab-quvvatlash uchun muhim hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Qishloq xo‘jaligidagi klasterlarning moliyaviy barqarorligini ekonometrik modellashtirish bo‘yicha 

adabiyotlar tahlili ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy izlanishlar moliyaviy barqarorlikning ko‘p omilli tabiatini 
chuqur ochib berganini ko‘rsatadi. S. Ochilovning tadqiqotlari klasterlarda moliyaviy barqarorlik investitsion 
oqimlar intensivligi va kapital aylanishidagi signal ko‘rsatkichlar bilan bevosita bog‘liq ekanini asoslaydi. D. T. 
Qulmanov zamonaviy agro-klasterlarda kapital qabul qilish salohiyatini miqdoriy modellashtirib, investitsion 
qarorlar moliyaviy barqarorlikning asosiy determinantlaridan biri ekanini aniqlaydi.

N. S. Ismailova ekologik risklarning moliyaviy barqarorlikka ta’sirini o‘rganib, ekologik omillarni ekonometrik 
modellarda alohida regressiya bloklari sifatida kiritish zarurligini ta’kidlaydi. H. H. Tursunov klaster ishtirokchilari 
o‘rtasidagi kooperatsiya kuchi va moliyaviy mustahkamlik o‘rtasidagi ijobiy funksional bog‘liqlikni empirik 
asoslab, hamkorlik signal koeffitsiyentlari barqarorlikni oshiruvchi muhim indikatorlar ekanini ko‘rsatadi. S. A. 
Raxmonov ishlab chiqarish chuqurligining klaster daromadlari barqarorligiga ta’sirini aniqlab, ishlab chiqarish 
zanjiri diversifikatsiyasi moliyaviy risklarni kamaytiruvchi mexanizm sifatida qayd etadi.

L. B. Mullayev moliyalash tarqoqligi va risk koridorlari bo‘yicha olib borgan izlanishlarida klasterlar moliyaviy 
oqimlarining geografik va funksional dispersiyasi barqarorlik ko‘rsatkichlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini 
ta’kidlaydi. M. R. Abdullayev yashil moliya signallari va industrial leverage prediktorlarini modellashtirib, 
ekologik-investitsion indikatorlar moliyaviy barqarorlik prognozlarida yuqori aniqlik berishini tasdiqlaydi. F. S. 
Norov eksport bozorlariga chiqish readiness ko‘rsatkichlari klasterlarning moliyaviy barqarorligida differensial 
ta’sirga ega ekanini ko‘rsatib, eksport moliyalashtirish modellari barqarorlik prognozlarida asosiy o‘zgaruvchilar 
qatoriga kirishini asoslaydi.

K. A. Xakimov energiya samaradorligi va import signallarini moliyalash sensitivity ko‘rsatkichlari bilan 
bog‘lab tahlil qilib, resurs tejamkorligi klaster barqarorligining strategik prediktori ekanini ta’kidlaydi. P. Petrov 
paxta klasterlarida credibility anchoring yondashuvini qo‘llab, moliyaviy ishonchlilik indikatorlari klasterlarning 
umumiy moliyaviy barqarorlik modelida markaziy o‘rin tutishini ilmiy asos bilan tasdiqlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot agroklasterlarning moliyaviy barqarorligini aniqlash uchun 2010–2025-yillar oralig‘idagi 

kesimli va panel ma’lumotlar yordamida olib borildi. Dastlab o‘zgaruvchilarning umumiy holati va tarqoqligi 
tasviriy statistika (o‘rtacha, std. dev., min–max) orqali baholanib, keyin yillar bo‘yicha trend dinamikasi grafigi 
tuzildi va o‘sish sur’atlari kuzatildi. So‘ng o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi chiziqli munosabat scatter grafi orqali 
vizuallashtirildi. Keyingi bosqichda Pearson correlation testi yordamida omillar orasidagi juft bog‘lanishlarning 
kuchi va ahamiyati tekshirildi. Asosiy model sifatida oddiy OLS regressiya qo‘llanib, unda moliyaviy barqarorlik 
DV, ekologik va sanoat omillari esa IV sifatida kiritildi. Model barqarorligi ichki diagnostik indikatorlar orqali 
baholanib, natijalar statistik, iqtisodiy va amaliy ta’sir darajalarida talqin qilindi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Taqdim etilgan tavsiflovchi statistik ma’lumotlar O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi klasterlari faoliyati bilan bog‘liq 

asosiy o‘zgaruvchilarni umumlashtiradi. “Mahsulot savdo hajmi” (Sotuv hajmi) o‘rtacha 24 060 325 bo‘lib, 
standart og‘ish 15 082 773 ni tashkil etadi va sezilarli o‘zgaruvchanlikni ko‘rsatadi. Bu kuzatilgan klasterlar 
bo‘yicha savdo ko‘rsatkichlarida sezilarli nomutanosibliklar mavjudligini anglatadi, chunki qiymatlar kamida 5 
412 587 dan maksimal 50 451 716 gacha o‘zgaradi. Bunday tafovutlar klasterlar o‘rtasidagi operatsion shkalalar, 
bozorga kirish imkoniyatlari yoki samaradorlikdagi farqlarni aks ettiradi.

Xuddi shunday, “Yer maydoni” (Yer maydoni) o‘rtacha 590 992 kvadrat metrni tashkil etadi, uning 
o‘zgaruvchanligi nisbatan past bo‘lib, standart og‘ish 129 421,13 ga teng. Minimal va maksimal qiymatlar (231 
345 va 653 000) yerdan foydalanishning turlicha strategiyalarini ko‘rsatadi, bu esa hosildorlik va resurslar 
taqsimotiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin (1-jadval).
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1-jadval. Tadqiqotning tasviriy statistikasi umumiy tasnifi1

 Variable  Obs  Mean  Std. Dev.  Min  Max

 Mahsulot sotish hajmi 17 24060325 15082773 5412587 50451716

 Yer maydoni 17 590991.82 129421.13 231345 653000

 Asosiy fondlar qiymati 17 7927370 3120944.3 2336422 12323165

 Moliyaviy imtiyozlari 17 183311.82 124946.38 72528 455195

Taqdim etilgan grafiklar 2005-yildan 2025-yilgacha O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi klasterlarining bir qator 
asosiy moliyaviy va operatsion ko‘rsatkichlari dinamikasini aks ettiradi. Yuqoridagi grafikda “O‘z mablag‘lari”ning 
tendensiyasi berilgan bo‘lib, u umumiy o‘sish traektoriyasini namoyon etadi. Bu qishloq xo‘jaligi klasterlarining 
o‘zini o‘zi moliyalashtirish imkoniyatlari kengayayotganidan dalolat beradi, chunki rentabellik oshib boradi va 
qayta investitsiyalar amalga oshiriladi.

Yuqori o‘ngdagi “Jalb qilingan mablag‘lar” grafigi yillar davomida barqaror o‘sishni ko‘rsatadi. Bu kreditlar 
yoki investitsiyalar kabi tashqi moliyalashtirishdan foydalanish imkoniyatlari kengayayotganini bildiradi. 
Ushbu tendensiya moliya institutlari va manfaatdor tomonlarning klasterlar faoliyatiga bo‘lgan ishonchi ortib 
borayotganini ifodalaydi (1-rasm).
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1-rasm. O‘zgaruvchilaring yillar oralig‘idagi trend ko‘rsatkichlari2

Tarqalish va regressiya natijalari qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini sotish hajmi hamda asosiy omillar — 
yer maydoni, asosiy fondlar qiymati, soliq imtiyozlari va kredit resurslari — o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatadi. 
Yuqoridagi chap grafikda mahsulot_sotish_hajmi va yer_maydoni o‘rtasidagi munosabat past darajada ekanligi 
kuzatiladi (2-rasm).

1	  Muallif ishlanmasi
2	  Muallif ishlanmasi
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2-rasm. O‘zgaruvchilaring chiziqli munosabat grafigi3

Grafikka ko‘ra, yer maydoni sotish hajmidagi farqning atigi 34 foizini tushuntiradi. Bu zaif munosabat bo‘lib, 
texnologiya va samaradorlik kabi boshqa omillar yer maydonidan ko‘ra muhimroq rol o‘ynashi mumkinligini 
ko‘rsatadi. Bundan farqli o‘laroq, yuqori o‘ngdagi grafik mahsulot_sotish_hajmi va afondlar_qiymati o‘rtasida 
kuchli ijobiy munosabat mavjudligini ko‘rsatadi (R² = 91,3%). Bu asosiy kapitalga yo‘naltirilgan investitsiyalar 
sotish hajmini sezilarli darajada oshirishini anglatadi. Xuddi shunday, pastki o‘ngdagi grafik mahsulot_sotish_
hajmi va kredit_orqali_qarzlari o‘rtasidagi yanada kuchli bog‘liqlikni aks ettirib, kreditning sotuvni oshirishdagi 
muhim rolini ta’kidlaydi.

Biroq, pastki chap grafik mahsulot_sotish_hajmi va soliq_imtiyozlari o‘rtasidagi salbiy munosabatni 
ko‘rsatadi (R² = 42,6%). Bu yuqori soliq imtiyozlari sotish hajmining oshishiga bevosita olib kelmasligini, ehtimol 
rag‘batlardan samarasiz foydalanilganini anglatadi. Ushbu natijalar soliq imtiyozlari samaradorligini qayta ko‘rib 
chiqish zarurligini ko‘rsatadi hamda qishloq xo‘jaligi samaradorligini oshirishda strategik investitsiyalar va kredit 
olishning ahamiyatini ta’kidlaydi.

Pearson korrelyatsiya testi natijalari mahsulot_sotish_hajmi va boshqa asosiy o‘zgaruvchilar o‘rtasidagi 
munosabatlarni ochib beradi. Yer_maydoni, afondlar_qiymati va moliyaviy imtiyozlar bilan munosabatlar to‘g‘ri 
bog‘liqlikni ko‘rsatadi. Mahsulot_sotish_hajmi va yer_maydoni o‘rtasidagi korrelyatsiya o‘rtacha ijobiy (0,588) 
bo‘lib, 5 foiz darajasida statistik ahamiyatga ega (p = 0,013). Bu kattaroq yer maydonlari yuqori savdo hajmi 
bilan bog‘liq ekanini bildiradi, biroq munosabat kuchli emas. Asosiy fondlar_qiymati esa mahsulot_sotish_hajmi 
bilan ancha kuchli ijobiy korrelyatsiyani (0,956; p = 0,000) ko‘rsatadi va asosiy kapitalga investitsiyalarning 
savdo samaradorligini oshirishdagi muhim rolini tasdiqlaydi (2-jadval).

2-jadval. Pirson juft korrelatsiya test natijalari4

Variables (1) (2) (3) (4)
(1) Mahsulot_sotish hajmi 1.000

(2) Yer maydoni 0.588* 1.000
(0.013)

(3) Asosoiy fondlar qiymati 0.956* 0.780* 1.000
(0.000) (0.000)

(4) Moliyaviy imtiyozl hajmi -0.652* -0.172 -0.634* 1.000
(0.005) (0.509) (0.006)

*** p<0.01, ** p<0.05, * p<0.1

3	  Muallif ishlanmasi
4	  Muallif ishlanmasi
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Boshqa tomondan, soliq_imtiyozlari mahsulot_sotish_hajmi bilan sezilarli salbiy korrelyatsiyani ko‘rsatadi 
(-0,652; p = 0,005). Bu yuqori soliq imtiyozlari past sotish hajmi bilan bog‘liq ekanini anglatadi. Ushbu qarama-
qarshi natija soliq imtiyozlaridan foydalanish samaradorligi pastligini yoki yuqori imtiyozlarga ega bo‘lgan 
klasterlarning boshqa klasterlarga nisbatan zaifroq ishlashini ko‘rsatishi mumkin. Qizig‘i shundaki, yer_maydoni 
va afondlar_qiymati o‘rtasida ham ijobiy bog‘liqlik mavjud (0,780; p = 0,000), bu kattaroq yer maydoniga ega 
bo‘lgan klasterlarning asosiy kapitalga ko‘proq investitsiya qilishini ko‘rsatadi. Biroq yer_maydoni va soliq_
imtiyozlari o‘rtasidagi munosabat zaif va statistik jihatdan ahamiyatsiz (-0,172; p = 0,509) bo‘lib, soliq imtiyozlari 
yer maydoni bilan chambarchas bog‘liq emasligini bildiradi. Ushbu xulosalar qishloq xo‘jaligi klasterlarida 
soliq imtiyozlari siyosatining samaradorligini qayta baholashda asosiy kapitalga investitsiyalarni kuchaytirish 
muhimligini ta’kidlaydi.

3-jadvalda keltirilgan regressiya natijalari uchta model bo‘yicha o‘zgaruvchilarning bosqichma-bosqich 
qo‘shilishi orqali ularning bog‘liq o‘zgaruvchiga ta’sirini baholaydi, bu yerda bog‘liq o‘zgaruvchi mahsulot_
sotish_hajmi hisoblanadi. 1-modelda faqat yer_maydoni mustaqil o‘zgaruvchi sifatida kiritilgan. Yer_maydoni 
koeffitsiyenti ijobiy va statistik jihatdan ahamiyatli bo‘lib (68,507; p < 0,05), yer maydonining ortishi savdo 
hajmiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini bildiradi. Biroq R² = 0,346 qiymati sotishdagi o‘zgarishlarning atigi 34,6 foizi yer 
maydoni orqali izohlanganini ko‘rsatadi, yuqori RMSE (1,3e+07) esa faqat ushbu o‘zgaruvchiga tayanadigan 
modelning jiddiy cheklovlari mavjudligini va tushuntirilmagan katta o‘zgaruvchanlik mavjudligini anglatadi.

2-modelda yer_maydoni bilan birga afondlar_qiymati ham kiritilgan. Afondlar_qiymati qo‘shilishi modelni 
sezilarli darajada yaxshilaydi, chunki R² = 0,976 gacha oshadi, bu sotish hajmidagi o‘zgarishlarning 97,6 foizi 
endi izohlanganini bildiradi. Afondlar_qiymati koeffitsiyenti (6,127; p < 0,001) kuchli ijobiy va statistik jihatdan 
ahamiyatli bo‘lib, asosiy kapitalga investitsiyalarning savdo samaradorligini oshirishdagi muhim rolini tasdiqlaydi 
(3-jadval).

3-jadval. Oddiy regressiya modeli natijalari5

 Mahsulot sotish hajmi  Coef.  St.Err.  t-value  p-value  [95% 
Conf  Interval]  Sig

Yer_maydoni -70.467 3.973 -17.74 0 -79.05 -61.885 ***

Asosiy fondlar qiymati 7.658 .21 36.49 0 7.204 8.111 ***

Moliyaviy imtiyozlar 30 3.333 9.00 0 22.799 37.201 ***

Constant -50.43 125.1 -0.40 .696 -32.9 220.1

Mean dependent var 24060325.059 SD dependent var 15082772.885

R-squared 0.997 Number of obs  17

F-test  1308.536 Prob > F 0.000

Akaike crit. (AIC)
520.070 Bayesian crit. (BIC) 523.403

*** p<.01, ** p<.05, * p<.1

Qizig‘i shundaki, yer_maydoni koeffitsiyenti manfiy bo‘lib (-46,667; p < 0,001), asosiy fondlar nazorat 
qilingandan so‘ng yer maydonining ko‘payishi sotuvning qisqarishiga yoki hatto salbiy ta’sirga olib kelishi 
mumkinligini ko‘rsatadi. Ushbu siljish asosiy fondlarga tegishli investitsiyalarsiz yer maydonini kengaytirish 
samaradorlikni pasaytirishi yoki daromadning kamayishi ehtimolini anglatadi (4-jadval) [7].

5	  Muallif ishlanmasi
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4-jadval. Oddiy regressiya modelining 3 darajadagi natijalari6

 Variable  Model1  Model2  Model3
Yer_maydoni 68.507* -46.667*** -70.467***

Asossiy fondler qiymati                                
6.127***              7.658***

MOliyaviy imtiyozlar                                                                       30.000***
_cons -1.60e+07  3.10e+06 -5.00e+05
N |                                                 17                                      17                                       
17     
r2 |                                                0.346                                 0.976                                   
0.997     
r2_a |                                            0.302                                 0.973                                    
0.996     

rmse |                                            1.3e+07                            2.5e+06                                
9.6e+05     

Legend: * p<.05; ** p<.01; *** p<.001

Yuqoridagi modelda soliq_imtiyozlari o‘zgaruvchisi qo‘shilgan bo‘lib, tushuntirish kuchi yanada oshadi 
(R² = 0,997) va RMSE 9,6e+05 gacha qisqaradi, bu esa modelning ancha yaxshilanganini ko‘rsatadi. Soliq_
imtiyozlari koeffitsiyenti (30 000; p < 0,001) ijobiy va statistik jihatdan ahamiyatli bo‘lib, soliq imtiyozlari moliyaviy 
cheklovlarni yumshatish orqali sotuvga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini bildiradi. Biroq yer_maydoni va afondlar_qiymati 
uchun koeffitsiyentlar o‘z ahamiyatini saqlab qoladi.

Agar asosiy kapitalga investitsiyalar va soliq imtiyozlaridan samarali foydalanish bilan to‘ldirilmasa, 
yerning kengaytirilishi sotuvga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan murakkab o‘zaro ta’sirlarni yuzaga 
keltiradi. Ushbu modellar bo‘yicha kuzatilgan progress qishloq xo‘jaligi klasterlarining moliyaviy barqarorligini 
maksimal darajada oshirish uchun yer resurslaridan foydalanish, kapital qo‘yilmalar va fiskal rag‘batlantirishni 
uyg‘unlashtirgan muvozanatli yondashuv zarurligini ta’kidlaydi.

Ramsey RESET (Ramsey RESET test for omitted variables) testi regressiya modelida o‘tkazib yuborilgan 
o‘zgaruvchilar mavjud yoki yo‘qligini baholash uchun o‘rnatilgan qiymatlarning yuqori darajali shartlarini kiritishni 
sinovdan o‘tkazadi. Sinov statistikasi — F(3,10) = 54,10, p = 0,0000 — modelda “o‘tkazib yuborilgan o‘zgaruvchilar 
yo‘q” degan nol gipoteza (H₀: Model has no omitted variables) har qanday an’anaviy ahamiyatlilik darajasida 
rad etilishini ko‘rsatadi. Ushbu natija model muhim o‘zgaruvchilarni yoki chiziqli bo‘lmagan munosabatlarni 
o‘tkazib yuborgan bo‘lishi mumkinligini bildiradi, ya’ni model spetsifikatsiyasi to‘liq emas.

Shu sababli, modelning aniqligi va ishonchliligini oshirish uchun qo‘shimcha o‘zgaruvchilarni, o‘zaro ta’sir 
shartlarini yoki yuqori darajadagi funksional shakllarni kiritish zarur bo‘lishi mumkin.

Yuqoridagi o‘ng va pastki chizmalarda qoldiqlar afondlar_qiymati va soliq_imtiyozlari bilan ijobiy bog‘langan. 
Afondlar_qiymati koeffitsiyenti (koef = 7,657848) ijobiy va juda muhim (t = 36,49) bo‘lib, asosiy vositalarning 
yuqori qiymatlari sotishdagi tushuntirilmagan o‘zgarishlarning yuqori bo‘lishi bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi. Xuddi 
shunday, soliq_imtiyozlari ham qoldiqlar bilan ijobiy munosabatni namoyon etadi (koef = 30,0004; t = 9), bu 
soliq imtiyozlari savdo hajmining hisobga olinmagan o‘zgarishlariga hissa qo‘shishi mumkinligini anglatadi. 
Umuman olganda, ushbu chizmalar model qoldiqlariga ushbu o‘zgaruvchilar tomonidan sezilarli ta’sir 
mavjudligini ko‘rsatadi va modelning tushuntirish kuchini yaxshilash uchun uni yanada takomillashtirish zarur 
bo‘lishi mumkin.

Breusch–Pagan/Cook–Weisberg heteroskedastiklik testi qoldiqlar dispersiyasi kuzatuvlar bo‘yicha doimiymi 
(gomoskedastiklik) yoki o‘rnatilgan qiymatlar bilan o‘zgaradimi-yo‘qligini tekshiradi [8]. Olingan natijalarga 
ko‘ra, test statistikasi dispersiyaning doimiyligi haqidagi nol gipotezani 5 foizlik ahamiyatlilik darajasida rad etib 
bo‘lmasligini ko‘rsatadi. Bu modelda heteroskedastiklikning kuchli dalillari yo‘qligini va gomoskedastik xatolar 
taxmini mavjudligini anglatadi, ya’ni qoldiqlar o‘rnatilgan qiymatlar oralig‘ida doimiy dispersiya namoyon etadi. 
Biroq p-qiymati 0,05 ga yaqin bo‘lgani sababli, kattaroq ma’lumotlar to‘plamida yoki murakkabroq modellarda 
yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan har qanday naqshlarni aniqlash uchun qoldiqlarni qo‘shimcha tekshirish 
maqsadga muvofiq bo‘ladi.

Regressiya tahlili O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi klasterlarining sotish hajmiga sezilarli ta’sir ko‘rsatuvchi 
asosiy omillarni ajratib ko‘rsatdi. Natijalar yer maydoni (yer_maydoni) sotish hajmiga salbiy va statistik jihatdan 
sezilarli ta’sir ko‘rsatishini bildirib, yer resurslaridan foydalanishning ko‘payishi samaradorlikning pasayishiga 

6	  Muallif ishlanmasi
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yoki resurslarning qayta taqsimlanishiga olib kelishi mumkinligini anglatadi. Bu qishloq xo‘jaligi klasterlari 
uchun muhim bo‘lib, resurslarni optimallashtirmasdan yoki boshqa operatsion samaradorlikni oshirmasdan yer 
maydonini kengaytirish salbiy oqibatlarga olib kelishi mumkinligini ko‘rsatadi.

Boshqa tomondan, tahlil asosiy fondlar va sotish hajmi o‘rtasida kuchli ijobiy bog‘liqlik mavjudligini namoyon 
etib, qishloq xo‘jaligi mahsuldorligini oshirishda kapital qo‘yilmalar muhim rol o‘ynashini tasdiqlaydi. Mashina, 
infratuzilma va boshqa asosiy vositalarga sarmoya qancha ko‘p bo‘lsa, qishloq xo‘jaligi klasterlarining sotish 
salohiyati shunchalik yuqori bo‘ladi. Xuddi shunday, moliyaviy imtiyozlar ham savdo hajmini oshirishda muhim 
o‘rin tutadi va qishloq xo‘jaligi sohasi o‘sishini rag‘batlantirishda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanadigan 
siyosatning ahamiyatini ta’kidlaydi [9]. Asosiy vositalar ham, soliq imtiyozlari ham qishloq xo‘jaligi klasterlari 
faoliyatini kengaytirish va moliyaviy barqarorligini oshirish uchun kuchli rag‘batlantiruvchi omillar sifatida 
namoyon bo‘ladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Umuman olganda, agroklasterlar faoliyatida ayrim omillar savdo hajmini tushuntirishda sezilarli hissa 

qo‘shmaydi, ammo umumiy model R-kvadratining 0,997 bo‘lishi tanlangan o‘zgaruvchilar savdo hajmining 
deyarli barcha o‘zgarishlarini izohlab berishini ko‘rsatadi. Bu modelning ishonchliligini ta’kidlaydi va qishloq 
xo‘jaligi klasterlaridagi savdo ko‘rsatkichlariga ta’sir etuvchi asosiy omillarni yoritadi. Topilmalar siyosatchilar 
va manfaatdor tomonlarga yerdan foydalanishni optimallashtirish, kapital qo‘yilmalarni rag‘batlantirish va 
O‘zbekistondagi qishloq xo‘jaligi klasterlarining moliyaviy barqarorligini oshirish uchun soliq imtiyozlarini tatbiq 
etish kabi strategik yo‘nalishlarni belgilashda yordam berishi mumkin.
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